
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Συμπλήρωση της αριθμ. 215440/ΓΔ4/15-12-2016 

ΥΑ (ΦΕΚ 4137/2016, τ. Β΄) με θέμα: Καθορισμός 
σχολικών μονάδων της Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκ-
παίδευσης Θεσσαλίας, Κεντρικής Μακεδονίας, 
Αττικής και Δυτικής Ελλάδας για το σχολικό έτος 
2016-2017 εντός των οποίων θα λειτουργούν οι 
Δομές Υποδοχής για την Εκπαίδευση των Προ-
σφύγων (ΔΥΕΠ).

2 Καθορισμός κανόνων και διαδικασιών περιοδι-
κής δήλωσης και καταβολής των ασφαλιστικών 
εισφορών των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 
4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85).

3 Τρόπος διάθεσης και διαδικασία απόδοσης της ει-
σφοράς του άρθρου 102 του ν. 4387/2016, έτους 
2016.

4 Αποδοχή δωρεάς κινητών της εταιρείας με την 
επωνυμία «BAT HELLAS AE», προς το Ελληνικό 
Δημόσιο.

5 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας/Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 1911/1990 (ΦΕΚ 
166/Α/1990), όπως ισχύει.

6 Επανακαθορισμός του είδους και του ποσοστού 
δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της Παγίας 
Προκαταβολής της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπο-
ρίας (ΥΠΑ).

7 Υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του 
Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για το έτος 2017.

8 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά τις 
νυχτερινές ώρες, προς συμπλήρωση της υποχρε-
ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για δώδεκα υπαλ-
λήλους του Φορέα Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού 
Ολύμπου για το Α΄ εξάμηνο του 2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 222140/ΓΔ4 (1)
  Συμπλήρωση της αριθμ. 215440/ΓΔ4/15-12-2016 
ΥΑ (ΦΕΚ 4137/2016, τ. Β΄) με θέμα: Καθορισμός 
σχολικών μονάδων της Περιφερειακής Διεύθυν-
σης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Θεσσαλίας, Κεντρικής Μακεδονίας, Ατ-
τικής και Δυτικής Ελλάδας για το σχολικό έτος 
2016-2017 εντός των οποίων θα λειτουργούν οι 
Δομές Υποδοχής για την Εκπαίδευση των Προ-
σφύγων (ΔΥΕΠ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. τ  α άρθρα 20, 21 και 38 του ν. 4415/2016 (Α΄ 159),
2. τις διατάξεις του ν. 2101/1992 (Α΄ 192), με τον οποίο 

κυρώθηκε η «Διεθνής Σύμβασης του ΟΗΕ για τα Δικαι-
ώματα του παιδιού» και ιδίως τα άρθρα 28-30 αυτής,

3. τις διατάξεις του ν. 3304/2005 (Α΄ 16) για την «Εφαρ-
μογή της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτήτως φυ-
λετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκευτικών ή άλλων 
πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου προσα-
νατολισμού» και ιδίως τα άρθρα 6 και 12 αυτού,

4. τις διατάξεις του αρθ. 2, παρ. 6 του ν. 2986/2002 
(24Α΄) «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αξιο-
λόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των εκπαιδευτικών, 
επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις»,

5. τις διατάξεις των αρθ. 5, 9 και 31 του ν. 3848/2010 
(71Α΄) «Αναβάθμιση του ρόλου του Εκπαιδευτικού - κα-
θιέρωσης κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας στην 
Εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις»,

6. τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του αρθ. 26 του 
ν. 3879/2010 (163Α΄), «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης 
και λοιπές διατάξεις»,

7. το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (98Α΄) «Κωδικοποίη-
ση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 
Όργανα»,

8. τις διατάξεις του π.δ 70/2015 (114Α΄) περί Μετο-
νομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων,
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Αριθμ. Φ. 11321/οικ.61134/2205 (2)
    Καθορισμός κανόνων και διαδικασιών περιοδι-
κής δήλωσης και καταβολής των ασφαλιστικών 
εισφορών των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 
4 του ν. 4387/2016 (Α΄ 85). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 45 του 

ν. 4387/2016 (Α΄ 85) «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 
συστήματος -Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π. δ/τος 63/2005 
(Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

3. Τις διατάξεις του π. δ/τος 113/2014 (Α΄ 180) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π. δ/τος 24/2015 
(Α΄ 20) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφο-
ρά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων» 
και του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 (Α΄ 29) «Ρυθμίσεις 
για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, και την οργάνωση της Κυβέρ-
νησης και των Κυβερνητικών Οργάνων και λοιπές δι-
ατάξεις».

5. Τις διατάξεις του π. δ/τος 73/2015 (Α΄ 116) «Διορι-
σμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών».

6. Την αριθμ. οικ. 44549/Δ9.12193/09-10-2015 (Β΄ 2169)
υπουργική απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Αναστάσιο Πετρόπουλο» όπως 
έχει τροποποιηθεί με την αριθμ. οικ. 54051/Δ9.14200/
22-11-2016 (Β΄ 3801) υπουργική απόφαση και ισχύει.

7. Τις διατάξεις της αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφασης 
του Πρωθυπουργού (Β΄ 2168) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χου-
λιαράκη».

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ούτε του Ενιαίου Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.), αποφασίζουμε:

1. Από 1/1/2017 οι ασφαλιστικές εισφορές των προσώ-
πων της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 4387/2016 
δηλώνονται από τον εργοδότη σε μηνιαία βάση στην 
Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.) και καταβάλλο-
νται μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμής (Ε.Α.Π.).

2. Οι εργοδότες που απασχολούν πρόσωπο ή πρόσω-
πα της ανωτέρω παραγράφου εγγράφονται στο Μητρώο 
Εργοδοτών του Ε.Φ.Κ.Α. με την έναρξη της απασχόλησης 
των προσώπων αυτών εφόσον δεν είναι ήδη απογεγραμ-
μένοι εργοδότες από άλλη αιτία.

3. Η Α.Π.Δ. υποβάλλεται μέσω Διαδικτύου από την 
πρώτη έως την τελευταία ημέρα του μεθεπόμενου της 
μισθολογικής περιόδου απασχόλησης μήνα. Ως ημε-
ρομηνία υποβολής θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής 
και επιτυχούς καταχώρισης στο διαδικτυακό τόπο του 
Ε.Φ.Κ.Α. Στους εργοδότες που έχουν υποβάλλει Α.Π.Δ. 
μέσω Διαδικτύου παρέχεται η δυνατότητα να συμπλη-
ρώσουν το περιεχόμενο αυτής, υποβάλλοντας μέσω Δια-
δικτύου και εντός της ορισθείσας προθεσμίας νέα Α.Π.Δ. 
συμπληρωματική με τα επιπλέον ασφαλιστικά στοιχεία. 
Μετά τη λήξη της ανωτέρω προθεσμίας, η υποβολή 
Α.Π.Δ. γίνεται αποκλειστικά στην αρμόδια υπηρεσία του 
Ε.Φ.Κ.Α. της έδρας του εργοδότη.

4. Για τη συμπλήρωση των αναλυτικών στοιχείων της 
Α.Π.Δ. από τον εργοδότη εφαρμόζονται αναλόγως οι 
διατάξεις του ν. 2972/2001 (ΦΕΚ Α΄ 291) και της αριθμ. 
Φ21/544/28-3-2002 (ΦΕΚ Β΄ 414) υπουργικής απόφασης, 
όπως ισχύουν.

5. Οι ασφαλιστικές εισφορές καταβάλλονται στον 
Ε.Φ.Κ.Α. μέσω Ε.Α.Π. σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο 
αρ. 15 της αριθμ. 2/37345/0004/4-6-2010 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄ 784) και σε κάθε περίπτωση όχι 
αργότερα από την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες 
υπηρεσίες ημέρα του μεθεπόμενου της μισθολογικής 
περιόδου απασχόλησης μήνα. Στην περίπτωση που οι 
αμοιβές των προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 4 του 
ν. 4387/2016 καταβάλλονται πέραν της τελευταίας εργά-
σιμης του μεθεπόμενου της μισθολογικής απασχόλησης 
μήνα οι ασφαλιστικές εισφορές καταβάλλονται μέχρι την 
τελευταία εργάσιμη του μήνα καταβολής των αμοιβών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Δεκεμβρίου 2016

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης Αναπληρωτής Υπουργός
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Οικονομικών

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

I

    Αριθμ. 49426/1751 (3)
Τρόπος διάθεσης και διαδικασία απόδοσης της 
εισφοράς του άρθρου 102 του ν. 4387/2016, 
έτους 2016.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 102 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα 

Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού 
- συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας 
εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 85/Α΄),


